Dirétoria de Articulagin e Relagies Institucionais

Belém, 23 de julho de 2021.

CT - CCCA#A - CO - C0-02343/2021

Exmo. Sr.
LEONARDO SA
Deputado Estadual ¢ 309 Yy
Assembleia Legislativa do Maranhio |

)R
Assunto: Indicagdo N° 1480/2021, de 17 de maio de 2021. : ' 3{9&32

Prezado Senhor,

A Telefénica Brasil S.A., em atengdo ao oficio supracitado, vem a presenca de Vossa Exceléncia por
intermédio desta correspondéncia encaminhar as informacdes solicitadas no referido documento.

Cumpre-nos informar que o Municipio de Pinheiro/MA, é atendido pela Telefénica com as
tecnologias 4G (LTE), 3G (WCDMA) e 2G (GSM), por meio de 5 (cinco) sites.

Temos a satisfacdo de informar que foram realizados novos investimentos no Municipio de
Pinheiro/MA, tais como, 1 obra de ampliacio de capacidade 4G na rede existente, realizada no ano de 2020.
Informamos ainda que estdo imprevistos novos investimentos para o Municipio em 2021, como por exemplo, 2
obras de ampliagdo de 4G na rede existente, previstas para o ano de 2021.

No caso especifico do Povoado Bom Viver, no Municipio de Pinheiro/MA, esta prestadora lamenta
informar que o mesmo no momento, ndo possui cobertura da Telefénica e ndo estad previsto nos projetos de
expansdo da empresa para esse ano de 2021.

Por fim, ressaltamos que a Telefénica vem desenvolvendo continuamente esforcos para ampliar e
modernizar sua rede de servicos, sempre em busca da exceléncia e satisfagdo de nossos clientes, e, em face 3
solicitacdo de Vossa Exceléncia, a regido solicitada sera incluida para andlises e estudos de viabilidades
futuras.

Ao ensejo renovamos protestos de elevada estima e distinta consideracdo, colocando-nos 3
disposigdo para quaisquer esclarecimentos

Ao ensejo renovamos protestos de elevada estima e distinta consideragdo, colocando-nos a
disposi¢cdo para quaisquer esclarecimentos adicionais.
Atenciosamente,
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Olenita Paes Barreto dos Santos (Tuca)
Relagdes Institucionais | Regional Norte

Av. Visconde de Souza Franco, n® 5 Quadra Corporate 10° andar Bairro: Umarizal - CEP: 66.055-005 — Belém-PA-Brasil
www.telefonica.com | www.vivo.com.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE : A

U SUCUPIRA DO NORTE -_—
CNPJ: 06.896.534/0001-24 SUcUPIRA

Comstruinds urea nova Histéria'

Oficio n° 52/2021.

Sucupira do Norte/MA, 19 de Julho de 2021

A Assembleia Legislativa do Estado do Marnhio
Gabinete do Deputado Dr. YGLESIO

Enderego: Av. Jerénimo de Albuquerque, 7200 - Calhau
CEP: 65074-220 _AE

S3o Luis - MA

. 31 /o8 21

ASSUNTO: RESPOSTA A INDICACAO N° 1857/2021

Sirvo-me do presente para informar a Vossa Exceléncia que os casos de COVID-19 que
que afetaram pessoas com idade de 70 anos ou mais ocorreram em sua maioria antes da

vacinagdo da faixa etdria em comento.

Informo ainda, da ocorréncia de um 6bito de usudrio, este se deu apés 12 dias da
aplicagdo da 1° dose de (vacina Astrazeneca) e um caso positivo 13 dias apés a

vacinagdo/imuniza¢do com (as duas doses da vacina da Coronavac).

Diante do exposto, e indo de encontro as normativas do Ministério da Satde, nfo ha

orientagGes para testagem € nem para imunizag&o dessa populago.

Reitero votos de estima e consideragéo, e coloco-me a disposigao para mais

esclarecimentos.

VULt gh 5&%& ds Tphs

Marcony da Silva dos Santos
Prefeito Municipal de Sucupira do Norte/MA

Rua Hilderico Rufino Guimardes, n° 111 — Centro — Sucupira do Norte — CEP 635.860-000
CNPJ: 06.896.534/0001-24



PREFEITURA MUNICIPAL DE ; R

SUCUPIRA DO NORTE e
CNPJ: 06.896.534/0001-24 ggCUPIRA

Oficio n°® 53/2021.

Sucupira do Norte/MA, 19 de Julho de 2021.

A Assembleia Legislativa do Estado do Marnhio

Gabinete do Deputade Dr. YGLESIO - 81,08 o
Enderego: Av. Jerdénimo de Albuquerque, 7200 - Calhau _
CEP: 65074-220 on®___dI3%

Sédo Luis - MA W

ASSUNTO: RESPOSTA A INDICACAO N° 2179/2021

Sirvo-me do presente para informar Vossa Exceléncia que o municipio de
Sucupira do Norte nfio recebeu e nem tampouco aplicou vacinas fora do prazo de
validade (vencidas) . Todas as doses recebidas se encontram dentro do prazo de
validade de cada lote e foram devidamente aplicadas.

Por fim, reiteramos que o municipio de Sucupira do Norte segue todas as
normas € protocolos vigentes para o manejo e a aplicagdo dos imunobioldgicos, a fim de

garantir a seguranga de todo o processo de vacinag¢io.

Reitero votos de estima e considerago, coloco-me a disposi¢do para mais

esclarecimentos.
4
;/Q?O/I/ﬁ ny e s /bét déc Do
MARCONY DA SILVA DOS SANTOS
Prefeito Municipal de Sucupira do Norte/MA
Rua Hilderico Rufino Guimaries, n® 111 — Centro — Sucupira do Norte — CEP 65.860-000

CNPJ: 06.896.534/0001-24



PREFEITURA DE SAO LUIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS

OFICIO N° 3022 -GAB/SEMUS
Protocolo: 14327/202]
Sdo Luis, 28 de julho de 2021.

A Sua Excg:léncia o Senhor ado em: 81 /023
DR. YGLESIO MOYSES =
Deputado Estadual W 239
Assembleia Legislativa do Estado do Maranhio

Avenida Jerénimo, s/n. Sitio Rangedor — Cohafuma. | Q]FQ%Q .
E-mail: alendimemo.dumfﬁiﬁal.ma.leg.br. _ - N
NESTA

Assunto: Referente Indicagsio N° 195 9/2021-Sobre Ventilador Pulmonar

Senhor Deputado,

Em atengéio a Indicagdio n® 1959/2021, de vossa autoria. que solicita a
disponibiliza¢sio de 1(um) ventilador pulmonar para a Unidade Mista do Coroadinho, vimos
por meio deste, informar a V.Exa. que ja foram disponibilizados 2(dois) ventiladores

mecanicos para aquela Unidade Mijsta. sendo um de transporte e o outro para ventilacdo

diaria.
Aproveitamos a oportunidade para renovarmos votos de estima e
consideragdo.
Atenciosamente,
n/‘
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JOr .glﬂ'- VOGUEIRY NUNES JUNIOR

EL NI
a}ic}Munmb 1 de Satde

Rua Dep. Raimundo Vieira da Silva. 2000 — Parque do Bom Menino — CEP: 65025-180 Sdo Luis/MA
Fone: 3214-7343 / 7350/ 7352 — E-mail: semusgabinetefigmail.com
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INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

Superintendéncia Regional Nordeste

e

OFiCIO SEI N 307/2021/SR-IV-INSS

Recife, 27 de setembro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor
Dr, Yglésio
Deputado da assembleia Legislativa do Estado do Maranhdo
7 Av. Jeronimo de Albuquergue S/N sitio rangedor - Calhau CEP 65071-750 S3o Luis/MA

E-mail: atendimento.dgm@al.ma.leg.br

Assunto: Encaminhamento da Indicagdo n2 4438/2021, de autoria do Deputado Dr. Yglésio.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 35014.287315/2021-10.

Excelentissimo Senhor Deputado,

1. Reportamo-nos ao Oficio acima enunciado, copia anexa, solicitando as necessérias providéncias no
sentido de informar a Assembleia Legislativa do Estado do Maranhdo, acerca da solicitacdo para que o
INSS promova um mutirdo de atendimento devido a alta demanda associada a automacdo dos
procedimentos e devido ao grande nimero de pescadores no Maranh3o, acarretando represamento de
pedidos que carecem de solucdo vidvel, cumpre-nos informar que consultando a Agéncia da Previdéncia
Social Ceab Reconhecimento De Direito da Sriv, esta se pronunciou conforme cépia do despacho e
documento.

2. Colocamo-nos a disposi¢cdo de Vossa Exceléncia, nossos cordiais cumprimento.

Respeitosamente,

MARCOS DE BRITO CAMPOS JUNIOR
SUPERINTENDENTE REGIONAL NORDESTE

| - Indicacdo (SEl n2 4631822).
Anexos: Il - Despacho CEABRD (SEI n24998199).

https://webmail.al.ma.leg.br/service/home/~/?auth=co&loc=pt_BR&id=21808&part=2
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BiARIC OFICTAL DAALEMA

Publicado em: 44 [ 10 /2]
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INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL | ~ Rosnonséval qldm;

Superintendéncia Regional Nordeste
Agéncia da Previdéncia Social Ceab Reconhecimento De Direito da Sriv

DESPACHO

Agéncia da Previdéncia Social Ceab Reconhecimento De Direito da Sriv, em 14/09/2021

Ref.: Processo n2 35014.287315/2021-10.

Int.: Assembleia Legislativa do Estado do
Maranhdo.

Ass.: Informacgdes - Seguro Defeso.

Trata-se de Indicagdo n24438/2021 da Assembleia Legislativa do Estado do Maranh3o, solicitando que o
INSS promova um mutirdo de atendimento devido a alta demanda associada a automacdo dos
procedimentos e devido ao grande nimero de pescadores no Maranhdo, acarretando represamento de
pedidos que carecem de solucdo viavel.

Referente a indicacdo , informamos:

° Em todas as Geréncias é destinada uma parte da forca de trabalho permanente para analisar o
SDPA, conforme a realidade local. Mas devido ao volume de tal matéria no Estado do Maranh3o-
MA ser desproporcional em relagdo as demais, comumente s3o feitas agOes especificas para ajudar
na absorgdo de tal estoque;

e Como exemplo, podemos citar uma Ag¢do Educacional com foco no seguro defeso do Maranh3o nos
meses de agosto e setembro a qual resultou na conclusio de mais de 23 mil tarefas, as quais,
somando com a andlise realizada pela equipe permanente, temos, apenas nesses dois meses, o
montante de 43.523 tarefas de seguro defeso concluidas até o momento;

e Importante ressaltar que temos, hoje, um volume de tarefas de seguro defeso do Maranh3o o
montante de 92.303 tarefas, das quais 55.592 est3o em exigéncia, aguardando acdo das entidades
ou pescadores;

Cientes de termos fornecido os esclarecimentos principais, nos colocamos & disposicdo para maiores e
outras informagdes.

Encaminho ao gabinete.

https://webmail.al.ma.leg.brlservice!home/—-l?auth=co&loc=pt_BR&id=21 80&part=4 1/2



